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Anotace

Tématem této bakalářské práce je: Francouzská a česká terminologie v evropských

legislativních textech zaměřených na oblast „Odpadové hospodářství a čisté technologie“.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První, teoretická, je věnována problematice

kolokací.

Druhá, praktická část, popisuje vytvoření paralelního korpusu z evropských

legislativních textů ve francouzském a českém jazyce zaměřených na oblast „Odpadové

hospodářství a čisté technologie“. Zároveň představuje databázi francouzských kolokací a

jejich českých překladů z tohoto sémantického pole, sestavenou na základě uvedeného

korpusu.

Ve třetí části, rovněž praktické, následuje analýza kolokací ze sestavené databáze, a to

ze dvou hledisek. Nejdříve se popisuje struktura daných kolokací, posléze jsou podrobně

zkoumány české překlady francouzských kolokací. Vzhledem k rozsahu této práce jsou

rozebírány pouze případy českých heterogenních překladových variant pro jednu

francouzskou kolokaci.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení kvality českých překladových

ekvivalentů příslušných francouzských terminologických kolokací.

Abstract

The theme of the thesis is: French and Czech Terminology in the European Legislative

Texts Focused on the Field „Waste management and clean technology“.

The thesis is devided into a theoretical part and a practical part and into three main

chapters. Chapter 1 introduces the theoretical part of the thesis. In this chapter, the place of

corpora in lingvistics is shortly looked at and in a more detailed way the topic of

“collocations” is discussed.

More attention is devoted to the practical part which is based on an analysis. Chapter 2

describes the preparation for the analysis, that is to say, the process of creation of the

paralell corpora from the legislative texts of the semantic field „Waste management and

clean technology“. Furthermore, it introduces a database of the French collocations and

their Czech translations which was created on the basis of the corpora.

The analysis of the collocations, being part of the database, is dealt with in the third, key

chapter of the thesis. The analysis is realised on the basis of two aspects. Firstly, the

description of the structure of the collocations is discussed. Secondly, the Czech

heterogeneous variants of the translations are analysed in detail.

The aim of the thesis is to evaluate the quality of the Czech translations of the French

terminological collocations.
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Úvod
Tato práce se zabývá francouzskou a českou odbornou terminologií sémantického

pole „odpadové hospodářství a čisté technologie“. Vychází z terminologických

excerpcí na vytvořeném paralelním korpusu legislativních evropských textů

dané oblasti z období let 1975–2000.

První kapitola je věnována teorii jednoho z hlavních pojmů a témat korpusové

lingvistiky, kterými jsou „kolokace“. V první části této kapitoly krátce nastíníme

pozici korpusu v lingvistice. V druhé části se budeme zabývat problematikou

kolokace. Nejprve definujeme pojem kolokace. Posléze srovnáváme hlediska

různých autorů, pokud jde o popis struktury kolokace. Nakonec této části jsme

zařadili porovnání přístupů různých autorů k typologii kolokací (resp. lexikálních

kombinací).

Následující kapitoly tvoří praktickou část naší práce. Předmětem druhé kapitoly je

popis přípravy materiálu, který jsme posléze zkoumali. Postupně popisujeme

vytvoření paralelního koprusu, vyexcerpované termíny a nakonec představujeme

sestavenou databázi čítající 223 kolokací.

Ve třetí, ústřední kapitole celé práce se zaměřujeme na samotnou analýzu, která

vychází z vytvořené databáze. Výzkum provádíme ze dvou hledisek. Nejprve

popisujeme struktury daných kolokací, poté detailně analyzujeme jejich překlad.

Pokud jde o překlad, soustředíme se výhradně na skupinu kolokací, jejichž české

překladové varianty nejsou homogenní. Jednotlivé překladové varianty sledujeme a

ověřujeme jejich správnost v databázi ISAP a v dalších zdrojích.

V závěru této kapitoly předkládáme vyhodnocení kvality českého překladu na

základě provedené analýzy.

.

Strana 8 z 95

Použité zkratky

N …………… (Nom) podstatné jméno

Adj …………… (Adjectif) přídavné jméno

Prép …………… (Préposition) předložka

V …………… (Verb) sloveso

Det …………… (Déterminant) určující slovo, člen

SV …………… (Syntagme verbal) verbální (slovesné) syntagma

SN …………… (Syntagme nominal) nominální (jmenné) syntagma

Vpé …………… (Verb – participe passé) sloveso ve tvaru příčestí

minulého

Vpt …………… (Verb – participe présent) sloveso ve tvaru příčestí

přítomného

Vinf …………… (Verb infinitif) infinitiv slovesa

ISAP …………… Informační systém pro aproximaci práva

Výskyty ……………počet výskytů

Překlady ……………překladové varianty

VFČS …………… Velký francouzsko-český slovník

VČTS …………… Francouzsko-český technický slovník

FČČFLS …………… Francouzsko-český, česko-francouzský lékařský slovník

OJ …………… (Official Journal) Úřední věstník
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1 Problematika kolokací

1.1 Korpusová lingvistika a kolokace

Definicí korpusu výstižně shrnuje jeho podstatu M. Šulc (1999:9): „V lingvistice

znamená korpus soubor dokladů autentického užití přirozeného jazyka. Je to tedy

materiálová základna, která slouží lingvistické analýze a popisu, a to jak jazyka

psaného, tak jazyka mluveného.“

Od druhé poloviny 20. století, s rozvojem počítačů ve vědě, se soubor těchto

dokladů zpracovává výlučně elektronicky. Je nutno zdůraznit, že díky nesčetným

výhodám počítačů a také neustálému pokroku v jejich vývoji představuje dnes takto

zpracovaný korpus největší zdroj materiálu pro poznání jazyka pro lingvisty vůbec.

Korpusy se postupně staly standardem v mnoha zemích. V České republice je korpus

zastoupen „Českým národním korpusem“, který již alespoň desetkrát, co do

množství dat, překonal donedávna používaný, sto let starý lexikální archív ÚJČ

AVČR. Na jeho základě byly sestavovány všechny dosavadní slovníky a jiné příručky,

neboť představoval největší zdroj materiálu pro poznání českého jazyka. (Čermák,

2002)

Lingvistika, která zkoumá jazyk na základě elektronicky zpracovaného korpusu se

příznačně nazývá korpusová lingvistika.

Tento nový směr v lingvistice má značný význam zvláště díky svému ohromnému

datovému bohatství. Nejvýrazněji a velmi příznivě ovlivnil korpus oblast

lexikografie, tedy tvorbu slovníků, které se dnes sestavují již výhradně na základě

korpusů. Dále se jejích poznatků hojně využívá např. při tvoření gramatik a jiných

jazykových příruček. (Čermák, Korpusová lingvistika: Stručný historický přehled)

S rozvojem korpusu a korpusové lingvistiky rovněž došlo ke změně přístupu a

metodologie. Lingvisté se totiž začali více soustředit na lexikální kombinatoriku,

která je v korpusu velmi dobře pozorovatelná. Tím dochází postupně

k přeorientování zájmu. Doposud upřednostňované poznávání jazyka na základě

paradigmatiky ztrácí na významu a naopak se rozvíjí a na důležitosti získává

syntagmatika. (srov. Čermák, 2003)

Princip syntagmatického hlediska spočívá v preferování sémantických pravidel

před pravidly formálními, tedy gramatickými. Toto hledisko zastává mj. i přední

český lingvista F. Čermák a argumentuje (2006:10) pomocí věty „Green ideas sleep
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furiously“, kterou vyslovil N. Chomsky. Přestože je tato věta gramaticky správná,

významově je nekompatibilní a proto nepřípustná. (Čermák, 2006)

Tato nová metodologie se již projevila v nových slovnících a mluvnicích

vytvořených na základě korpusu. Obsahují totiž zcela nové informace o kombinacích

slov, spojitelnosti slov a jejich popisu.

Lexikální kombinatorika je jedním z hlavních zájmů korpusové lingvistiky. Na

toto téma se zaměříme v následující kapitole.

1.2 Pojem kolokace

Syntagmatika – lexikální kombinatorika, zvláště studium tzv. kolokací je jedním

z hlavních témat korpusové lingvistiky.

Neodmyslitelný přínos kolokací pro lingvistiku vidí F. Čermák (2006:10) ve dvou

zásadních hlediscích. Za prvé lze skrze kolokace pozorovat a poznat pravidla stavby

textu. Za druhé F. Čermák zdůrazňuje, že přes kolokace vede cesta k hlavnímu cíli

poznání každé lingvistiky, totiž k poznání významu lexémů. Dále také uvádí

(2006:10), že důležitost syntagmatiky jazyka spočívá již v množství kombinací slov,

kterých je mnohem více než jednoslovných termínů.

Termín „kolokace“ byl do češtiny zaveden F. Čermákem, který se také


[…]

konzervaci dřeva
déchets issus de la production et de la préparation de produits pharmaceutiques
odpad z výroby a přípravy farmaceutických výrobků
déchets issus de la production, de la préparation et de l'utilisation d'encres, de
colorants, de pigments, de peintures, de laques ou de vernis odpad z výroby,
zpracování a použití tiskařských barev, barviv, pigmentů, nátěrových barev, laků a
ostatních nátěrů
déchets issus de la production, de préparation et de l'utilisation de biocides et de
produits phytopharmaceutiques odpad z výroby, zpracování a použití pesticidů a
prostředků rostlinolékařské péče
déchets issus de la production, de préparation et de l'utilisation de produits et
matériels reprographiques et photographiques odpad z výroby, zpracování a
použití reprografických a fotografických chemických látek a zpracovatelských
materiálů
déchets issus de la production, de préparation et de l'utilisation de résines, de
latex, de plastifiants ou de colles et adhésifs odpad z výroby, zpracování a použití
pryskyřic, latexů, změkčovadel, klihů a lepidel
déchets issus des industries alimentaires et agro-alimentaires odpad vznikající v
zemědělství a v potravinářském průmyslu; odpad vznikající v zemědělsko-
potravinářském průmyslu
déchets issus des opérations de tannage, de pelleterie et de l'utilisation des peaux
odpad vzniklý při vydělávání kůží, kožedělné činnosti a použití kůže; odpad
vznikající při vydělávání kůží a kožedělné činnosti a použití kůže
déchets issus du traitement de surface des métaux et plastiques odpad, který
vzniká při povrchové úpravě kovů a plastů
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déchets lingotés ingoty z přetaveného šrotu
déchets lingotés en fer ou en acier železné a ocelové ingoty z přetaveného šrotu
déchets liquides, solides et gazeux kapalný, pevný a plynný odpad
déchets ménagers odpad/y z domácností
déchets mis en décharge odpady uložené na skládce
déchets mis en décharge sur ces sites exemptés odpady skládkované na
vyloučených místech
déchets municipaux komunální odpad/y
déchets municipaux biodégradables biologicky rozložitelné komunální odpady
déchets municipaux biodégradables mis en décharge komunální bilogicky
rozložitelné odpady ukládané na skládky; biologicky rozložitelné komunální odpady
ukládané na skládky
déchets municipaux en mélange smíšený komunální odpad
déchets municipaux solides tuhý komunální odpad
déchets non brûlés nespálený odpad
déchets non dangereux odpad, který není klasifikován jako nebezpečný; odpad/y
neklasifikované/ý jako nebezpečné/ý; nepřeloženo
déchets non dangereux biodégradables biologicky rozložitelné odpady
neklasifikované jako nebezpečné
déchets non dangereux ou inertes odpady neklasifikované jako nebezpečné nebo
inertní odpady
déchets non recyclables et non réutilisables odpady, které nelze recyklovat, ani je
znovu použít
déchets pompables čerpatelné odpady
déchets provenant de ces établissements odpady ze stávajících průmyslových
zařízení
déchets provenant de l'aviation civile odpady vznikající při civilní letecké dopravě
déchets provenant de l'exploitation des navires lodní odpad
déchets provenant de l'industrie du dioxyde de titane odpad/y z průmyslu oxidu
titaničitého; odpady pocházející z průmyslu oxidu titaničitého
déchets provenant de l'utilisation de revêtements odpad z používání nátěrových
hmot
déchets provenant d'emballages odpady vznikající z obalů
déchets provenant des activités commerciales, industrielles et des
administrations živnostenský odpad, průmyslový odpad a odpad z úřadů
déchets provenant des installations industrielles antipollution odpad ze zařízení
na omezování průmylsového znečišťování
déchets provenant des navires de pêche et des bateuax de plaisance odpad z
rybářských a rekreačních lodí
déchets provenant des véhicules odpady z vozidel
déchets qualifiés de dangereux odpady označené jako nebezpečné
déchets radioactifs radioaktivní odpad/y
déchets radioactifs, miniers et agricoles radioaktivní odpady, odpady z těžby a
zemědělské odpady
déchets résiduels odpady
déchets résultant de la prospection et de l'exploitation des ressources en pétrole
et en gaz odpad vznikající při průzkumu a těžbě ložisek ropy a zemního plynu
déchets résultant de la prospection, de l'extraction, du traitement et du stockage
de ressources minérales, ainsi que de l'exploitation des carrières odpady
vznikající při geologickém průzkumu, těžbě, úpravě a skladování nerostných surovin
a při provozu povrchových dolů
déchets réutilisables opětovně použitelný odpad
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déchets solides tuhé odpady
déchets toxiques dangereux toxický a nebezpečný odpad
déchets toxiques et dangereux toxické a nebezpečné odpady; toxické a nebezpečné
látky
déchets transformés zpracovaný odpad
déchets valorisables et non valorisables využitelné a nevyužitelné odpady
déchets valorisés využitý odpad
déchets végétaux rostlinný odpad
déchets végétaux agricoles et forestiers rostlinný odpad ze zemědělství a lesnictví
déchets végétaux fibreux issus de la production de la pâte vierge et de la
production du papier au départ de la pâte vláknitý rostlinný odpad z výroby
prvotní buničiny a z výroby papíru z buničiny
déchets végétaux provenant du secteur de la transformation alimentaire
rostlinný odpad z potravinářského průmyslu
déchets, débris et rognures de caoutchouc non durci, même réduits en poudre
ou en granulés odpad, úlomky a odřezky z pryže (jiné než z tvrdé pryže) a prášek
nebo zrna z nich
déchets, rognures et débris de matières plastiques odpad, odřesky a úlomky z
plastů
sciures, déchets et débris de bois, même agglomérés sous forme de bûches,
briquettes, boulettes ou sous forme similaires dřevěný odpad a drť, jako piliny,
štěpky či třísky, ať volně sypané nebo lisované do polen, briket, pelet nebo
podobných forem