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Bakalářská práce Lucie Papouškové je založena na aplikovaném jazykovědném výzkumu
odborné terminologie. Jejím cílem bylo vyexcerpovat odborné francouzské termíny zvoleného
sémantického pole, analyzovat jejich gramatickou strukturu a ověřovat kvalitu jejich překladů
do češtiny.

V úvodní části (s. 9-15) diplomandka stručně charakterizovala současnou korpusovou

lingvistiku a její přínos pro studium kolokability v lexiku, a dále se zaměřila teoreticky na
problematiku kolokací v pojetí F. Čermáka a autorů P. Blumenthala – F. Haussmanna.

Pro svůj výzkum si autorka vybrala 45 evropských legislativních textů z oblasti
„Odpadové hospodářství a čisté technologie“ o celkovém rozsahu cca 342 normostran ve
francouzské i české verzi a sestavila si tak paralelní jazykový korpus o rozsahu 93.136 slov v
češtině, resp. 117.433 slov ve francouzštině (s. 17). Konstatovala zde velmi vysoký výskyt
klíčového termínu déchet (1,45% ze všech slovních tvarů – s. 20), a proto dále vyhledávala
pouze ty kolokace, které mají termín déchet jako hlavu. Nalezených 223 kolokací podrobila
strukturní analýze a u těch, kde zjistila v textech více překladových variant (13% souboru),
porovnávala kvalitu těchto překladů.

Zkoumání struktury kolokací je provedeno velmi pečlivě (s. 22-34). Diplomandka nalezla

celkem 92 různých strukturních typů, které zobecnila na 15 modelových typů (s. 22-23).
Nejfrekventovanějším modelem byl model N+P+SN, který pokrýval 40% kolokací, k dalším
frekventovaným strukturám patří modely N+A a N+SV; závěry jsou přehledně shrnuty
v grafu na s. 34.

Kvalitu překladů ověřovala diplomandka pouze u těch kolokací, kde našla více

překladových variant. Její analýza je nicméně velmi pečlivá, příslušnou terminologii
dohledávala v mnoha různých zdrojích, uvedených na s. 36; vedle pramenů lexikografických
(databáze ISAP, Eurovoc, překladové slovníky) konzultovala českou legislativu, dokumenty
českých ministerstev, Plán odpadového hospodářství ČR, Celní sazebník EU a další evropské
předpisy. Při analýzách nezřídka pro srovnání využila také anglické a německé verze termínů.

Rozbor kvality jednotlivých překladů umožnil diplomandce formulovat konkrétní kritéria,

kdy lze jednotlivé překladové varianty považovat za synonymní (s. 37-38), a kdy je naopak za
synonymní považovat nelze (s. 39). Představená kritéria jsou velmi přesvědčivá, diskusi by
snad mohl vyvolat případ „volných“ překladů (přijatelné / přijímané odpady pro déchets
admis, s. 38), ale v těchto případech může docházet k neutralizaci významového rozdílu
vlivem kontextu. Na základě těchto kritérií pak diplomandka v závěru navrhuje škálu pro
hodnocení kvality překladů (s. 62-68), kde na první místo klade kritérium závaznosti
některých termínů a na druhé místo pak shodně respektování významu a respektování
jazykové formy. V této souvislosti formuluje velmi přínosnou hypotézu, podle níž by
zavedení závazného překladu nebylo žádoucí u všech termínů, ale pouze u kolokací s velmi

konkrétním (tj. přesným) významem (s. 67). Pokud jde o další kritéria, autorka by měla
podrobněji vysvětlit, co míní respektováním „jazykové formy“ při překladu (viz příklady od s.
86 u kolokací, které jsou ve 3. sloupci označené symbolem ≠).

Po formální stránce obsahuje práce všechny potřebné náležitosti, včetně přehledně členěné

bibliografie, vlastních příloh a překladového slovníčku nalezených kolokací.

Závěr

Diplomandka shromáždila a kvalitně zpracovala značné množství lexikálního materiálu na
solidním teoretickém pozadí. Velmi pečlivě analyzovala jak strukturu, tak i kvalitu překladů u
nalezeného lexika, své závěry dokázala v obou případech přesvědčivě zobecnit a vyvodit
z nich teoretické hypotézy pro další výzkum obdobného typu. Svou kvalitou i rozsahem by
tak předkládaná práce splňovala i požadavky kladené na diplomové práce magisterské.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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V Českých Budějovicích, dne 17. května 2007